234 Hinc est quod si super pluribus articulis causa commissa fuerit, & sapiens super vno tantum consuluerit, nihilominus sententiâ tenet, tamen si accessoria omissa fuerint, & in consilio sapientis nihil de fructibus, & expensis dictum fuerit, ad trad. per Bar. in l. terminato, C. de fruct. & lit. expens. Scal. Patavi. de consil. sapient. lib. 4. cap. 4. & iudices qui hanc partem sequuntur sunt omni laude digni, videlicet ut super meritis iudicent, parcendo laboribus, & impensis.

235 Sequitur 17. quod iudex et parte nõ petente debet facere extimare valorem rei petitiæ per peritos, ac redditus fructuum, maximè vbi agitur de alimentis præstandis, de Dote, de Remissione mercedis, de interesse, & huiusmodi, Bar. in l. 2. vbi Cagnol. & alij, C. de rescin. vendit. Io. Bapt. Lup. familiaris meus, & vir valde eruditus in suo tract. de vsur. Comment. 2. §. 5. nu. 139. & seq. Ari. Pinell. de Bo. mater. p. 3. c. 4. car. 190. in fi. Nat. conf. 536. nu. 6. vo. 3. & quo ad alimeta vi. Cavalca. decif. 35. nu. 6. & 21. & 23. & seq. p. 1. quoniam peritis in arte standum est, l. semel, C. de rem. lib. 12. Hinc eliguntur calculatores confidentes, seu rationarij, quando causa computorum agitur coram iudicibus legalibus, ut per Doc. in l. ff. de tutel. & rat. distrahen. secus si agatur coram peritis, ut in Curia Mercantiæ, vel coram syndicis, vel suprasyndicis, aut Rationarijs, quia sunt huius peritiæ, practici qui sunt in principio eligendi ad instar petitionis consilij sapientis, & non in calculo ferendæ sententiæ. quorum calculus autoritate magistratus factis, adhibetur fides Rot. Genuæ, decif. 141. nu. 1.

236 XVIII. Iudex potest a se petere accessum ad locum differentia illumque partibus intimari facere, de cuius practica tractat Ferrant. Garg. patroc. 48. col. 2. Alex. Strac. in sua prac. ciuil. cap. 14. Cavalca. decif. 11. num. 43. par. 1. & tunc si iudex dubitet contra vtramque partem tempus accedendi, &

237 postea dubia tradendi, & expensa diuiditur inter vtramque partem, & melius esset maius salarium dare Iudicibus, quam tot superfluas expensas in ijs visitationibus erogare, quæ multoties transcendent valorem rei petitiæ, hinc procuratores dicunt eamus concedere causam, at si Iudex ad instantiam vnus partis tantum accedat ad locum differentia, tunc expensa tota spectat ad d. partem, & per l. secundum naturam, de reg. iur. & vi. Spec. in tit. de familiar. Iudic. & quæ dixi in 4. par. nu. 21. At vidi quosdam potius renuntiasse liti, quam huiusmodi expensam pati, vnde in Hispania dici solet, meyor es y menas mal minus perder che mas perder.

238 Et Iudices qui sine causa hos accessus annullant magis solatiij causa, quam quod expediat, sed ut fertur causa eundi vulgari sermone, à Giardini tenentur in foro poli, c. statutum, §. in super ex. de Reser. lib. 6. sum. Ang. in ver. Iudex il. 1. vers. vtrum Iudex possit aliquid accipere, & alia multa, et infinita Iudex ex officio facere debet, et potest, quæ si vellem omnia recensere, nunquam esset dare finem, vi. Afin. de execut. in d. §. 3. vbi cap. 124. ait, quod si dubitaret propter accessum ad locum differentia

rentia ne scandala inter partes orientur, tūc melius erit mandare, ne ad locū accedatur. Rip. in l. quod iussit, nu. 7. ff. de re iud. Bal. in l. i. C. de seq. poss. fruct. Cur. iun. consil. 60.

239 Insuper Iudex potest, re integra, et instātia adhuc durante, reuocare suā sententiā malē latam, etiā in criminalibus, per ea quæ dixi in 4. par. sub num. 276. & 284. & ante sub nu. 203. & 119. & in prac. de test. par. 5. nu. 241. cir. med. At Florentiæ hoc non liceret, stante lege Ducal. qua cauetur quod nullus Iudex possit amplius iudicare, vel se intromittere in illa causa, in qua semel iudicauit.

Nec omitto quod Iudex potest ex sua benignitate expectare partē cōtumacem per aliquos dies post peremptoriū, ita equitate suadēte, A sin. prac. §. 21. c. 1. nu. 9. quia melius est peccare in tempore, quā in sentētia. Et in summa nota quod in ijs quæ Iudex facere potest, ex officio, & vrbānitate, cū nō cogatur, si nō facit, nō tenetur, nec litem suam facit. A sin. de execut. §. 3. c. 53. nu. 1. Put. de syndic. in verb. officium iudicis, cap. 1. vbi iudicem non teneri partem ad interesse ait, nec in syndicato, l. iustitia, ff. de iustit. & iur.

Verū quando pœna nō reperietur determinata per ius municipale, tūc sequendo exēpla maiorū, iudex procedere posset ad pœnā, nec villo modo deberet imitari pœnas, quæ tanquā inhumanæ nō sūt in vsu, nec per similia ferina; sed recepta, et vstitata, & ita Iudex posset punire procedēdo de similibus ad similitē equiparando pœnas delictis, & qualitatibus, & causas inspectis circūstantijs debitis etiam ex officio, & nomine petente, vt per Bal. in l. i. num. 10. C. vt quæ def. Aduoc. par. Iud. iupl. refert & sequitur D. Caball. cas. 99. num. 95.

Tandē scias q̄ Iudex ex officio suo pōt provide re pro virib. ne rixē oriatur: imō si pōt provide re, et nō prouideret, & partes deuenirēt ad arma esset priuādus officio, Bal. in l. i. §. quies, ff. de off. pre. fec. vigil. Rip. in l. 4. §. hoc aut iudiciū, nu. 19. ff. de dān. infec. cū alijs quos allegat A sin. de execu. d. §. 3. c. 121. hinc fuit grauitē reprehēsus D. Cōmissarius Fiuizani qui vidēs principiū magnæ rixæ differre curauit q̄ p̄co offensas nō tolleret, de quib. alias dixi sub nu. 256. p. 3. et A sin. c. 122. vbi dicit quod si dubitet de rixis pōt sequestrare possessionē quod tamē Cauale. decis. 27. nu. 4. decis. 19. nu. 3. par. 1. non approbat, ne quis sua possessione priuetur, sed rōne scandali vitādī, Iudex debet precipere sub pœnis, et petere cautiones hinc inde, & cogere partes ad dandū fideiussores ne offendātur, et in specie p̄cipi parti non possidēti, ne sub pœnis possessore molestet, per l. pe. ff. de aq. quot. & estiu. Rim. sen. cōf. 636. nu. 7. vol. 4. Alci. respō. 37. lib. 6. tom. 2. Crau. cōf. 717. nu. 5. a. 6. vol. 4. decē. cōf. 37. nu. 37. 72. vot. 3. Vinc. Frac. decis. 163. car. 147. at si neutra partiū possideat tūc ad euitāda scandala Iudex pōt auocare ad se possessionē, Cauale. d. decis. 27. nu. 45. p. 1. verū quis nō pōt cogi tenere rē in sequestro, Bar. in l. litib. C. de agric. & cōf. lib. 11. tamē si statutū nō disponat. Iudex ex officio mādare poterit, tertio vt rem in sequestro, teneat, atq; tamē vlla impensā sequestrari, A sin. d. §. 3. cap. 132.

Potestq; Iudex prohibere, ne pars trāseat per aliquē locū, vel ante, hostiū alicuius. A sin. d. §. 3. c. 125. & seq. dixi par. . . nu. 257. & 307. p. 2. & si causa scādali proueniret a Matrimonio, tunc Iudex supplebit de facto ēt vtraq; parte contradicente, c. cū nobis olim extra, de elect. quia in hac matrimoniali causa officii iudicis exuberat; c. cū locum extra, de spons. vt dicit A sin. d. §. 3. c. 127. vbi ēt dicit, quod causa scādali euitādī mulier sequestrari potest, do-

nec cognitū fuerit, sed ad Ecclesiasticos talis causa pertinet ex quo agitur de discrimine animæ, vt dixi sup. nu. 62. & in 1. p. cir. fr. vbi sub nu. 282. & seq. vbi latissimē, hanc materiā inter virū, & vxorē explicauit, & de cautione de non offendendo dixi latē in 2. p. & per A sin. d. §. 3. c. 131. 133. vbi latissimē, & c. 134. vbi ad concordia iudex potest partes cōpelle re, maximē quando partes diu litigarunt, & p̄tēsiones sunt intricatę, et lis valdē difficilis, per Arēt. in l. stipulationum. §. ex ijs igitur nu. 12. de ver. ob. quod facit q̄n inter patrē, & filiū intestinā lites, & causę sunt ferē immortales effēctę, & si Iudex de se non pōt adeat superiorē, vt ait A sin. in c. 133. nu. 3. imo Principis est inter hoc vti equitate nō scripta, vt semel lis inter eas sopita maneat, iuxta ea, quę supra dixi nu. 150. & nu. 213. cir. fr. quodq; & in cui libus, & in criminalibus fieri oportet. Bar. in l. congruit, in fi. ff. de offic. Pre. A sin. §. 3. c. 140. & 141.

Concludo in quod vbi æquitas concurrat, sēper iudex ex officio moueri debet, pro ipsa æquitate exercenda. Mar. d. cōf. 39. nu. 13. An aut in causis criminalibus iuramentū in litē p̄stari possit, nō est dubitandū, per l. si q̄n, C. vn. vi. vbi Plot. nu. 606. cū plur. seq. & Doc. cōmu. in l. in actionibus, ff. de in lit. iuran. quod intellige ad probandū dāna, expensas, & interesse, rerū quāritas, qualitas, & valor ad cōmodū partis iurantis, dūmodo prius cōstat de delicto, per duos testes, vel per confessionē partis, seu rei conuenti, vt dicit Plot. d. nu. 686. & nu. 687. & 600. vbi extendit ēt locū habere q̄n ageretur de pœna dupli, tripli, vel quadrupli parti, sed non fisco applicanda, vbi dicit hanc esse co. op. & per gl. in l. cū furti. vbi cōm. ff. de in lit. iuran. secus in pœna pecuniaria aut corporali, sed fiscus nō posset iurare in litē, vt ibi, & per Plot. d. n. 690. Nec pars nisi dolus malus pro parte criminosi interuenerit, & est com. op. de qua per scrib. in d. l. in actionib. de in lit. iura. Plot. nu. 693. & scias quod iuramentū litis in causa criminali facit iudiciū ad torturā in causa criminali Bar. in l. si. ff. de in lit. iura. Plot. sub nu. 691. vi. in 4. p. sub nu. 210. et alibi vt in i. Reper. edetelibros, Instrumenta, vel alias scripturas, communis, & communia si ijs neget potest Iudex ex officio cogente remittentem sibi exhibere D. Pacia. de probat. lib. 1. c. 63. num. 159. vbi in specie Rot. decis. 5. alias 13. de probat. de instrumento communi.

*Æquitas locum habet in Contractibus. Cap. III.*

240

Æquitas principaliter locū habet in cōtractibus, sic omnes Doct. tenent in d. l. placuit, C. de iudic. & d. l. in omnibus quidem, de reg. iur. in tantum quid in dubio cōtractus p̄sumitur licitus, & non fēneratius, intellige quod ad causam criminalē quoad delictum, & pœnam, & infamiam, secus quo ad restitutionem rei, & fructum ad exonerationē conscientię, vt per Cauale. Decis. 16. sub nu. 9. vbi ait digito ligandū, p. 2. æquitas namq; suadet, vt pacta licita seruentur, & in hoc cū ea rigor cōcurrit, & quod illicita non teneant, vt dixi in 3. p. sub nu. 149. & facit David Psal. 124. Declinantes in obligationes adducet Dominus cum operantibus iniquitatem, Pax super Israel. sed æquitas vult fieri, quod de iure fieri potest, & debet, & neminē obligat ad impossibile, l. impossibile, vnde Sill. Ital. libr. 3. Bell. Pun. cap. 2. sic veri. ait.

*Dubio qui frangere Rerum.*

*Gaudebit pactum, ac tenues spes liquet amici.*

*Non illi Domus, aut coniunx, aut vita manebit.*

*Vnquam expers luctus, lachrymaeque agit semper,  
Ac Tellure premens.*

Sed si pacta sint contra naturalia contractus, & non contra iura naturalia, bene æquitas iubet talia pacta seruari, vt l. pacta conuenta, ff. de contrahen. empt. l. 1. §. si conuenerit, ff. de pos. Nat. conf. 474. vol. 2. Mascar. de prob. cõcl. 1659. nu. 9. vol. 3.

Nec rigor iuramenti obligat quenquã ad illius obseruantiam, quando tendit ad interitũ salutis, c. cũ contingat, c. quãuis, c. si verò, de iur. iur. & ideo iuramentũ cõtra Deum nullũ obligat, nec in omnibus alijs, quã respiciunt spiritualia, quãdo cõtra spiritualia obseruaretur, cũ iuramentũ sit quid spirituale, c. et si Christus, de iure iur. Rol. cõf. 19. nu. 33. vol. 1. nec amicitia, nec confederatio, nec aliquod aliud vinculu excusat contrafaciẽtes. Et iuramentũ de iure eiuli contra bonos mores nullũ est, in Auth. de iure iur. à mor. præst. propter mẽsurã substantiã, §. non solũ, col. 5. nec quãdo iuramentũ est interpositũ, super pacto à iure cõmuni im probato, l. iuris gentiũ, §. si. ff. de pact. sed in materia iuramenti attẽditur ius canonicũ, quia vt mox dixi, est quid spirituale, Cano. in c. 2. de iure iur. Af flic. decis. 322. nu. 5. & decis. 263. nu. 2. Rol. d. cõf. 19. nu. 33. vol. 1. Caua. pulchrẽ decis. 9. nu. 39. & 40. p. 1. & ad hoc vt iuramentũ de iure canonico teneat, quatuor comit es habere debet. Primo quid possit seruari sine interitu salutis eternã. Secũdo quid non sit contra publicã utilitatẽ. Tertio quid non tendat ad alicuius præiudiciũ, quã iurantis, vnde si Dominus iuraret, & iuramentum tenderet ad præiudiciũ suorũ subditorum, & sui status nõ teneret. Quarto quod nõ sit cõtra bonos mores ita declarat Soc. conf. 77. in consilijs nostris, nu. 6. ver. quarto, & vltimo, vol. 1. car. 104. vt refert Cauale. decis. 38. sub nu. 15. p. 2. & in quolibet pacto, siue iurato, siue nõ semper intelligitur, dum modo non sit cõtra propriã salutem spirituale, nec in præiudiciũ proximi, & cõtra iura, l. nemo, de leg. 2. anima enim est præferenda cãteris rebus, l. sanctimus, §. pe. C. de Sacrosanc. Eccles. & quid prodest homini si totũ mundũ lucretur, animã vero suã detrimentũ patiatur? Matth. c. 16. & semetipsum perdat, & detrimentũ patiatur, Luc. cap. 9. Et nota quod de æquitate, & bona fide clausulã solitã apponi in contractibus, & quẽ sunt de natura cõtractus subintelligitur pro appositis, tex. cũ gl. in l. fi. vbi Bal. not. C. de fideiuss. & in l. huiusmodi, vbi Scrib. de leg. 1. vnde circa ea quẽ sunt de natura cõtractus, potest suppleri iuxta stylũ, & consuetudinẽ quãdo omilla sunt, ea vero quã sunt de substantia cõtractus, vt cõsensũ, & volũtas, testes, iuramentũ, & similia non ita suppleri possunt, Alex. conf. 28. viso, & præhabito, vol. 2. 1. casu absq; consensu partis suppletur maxime Florẽtũ itante formulario, ad quod referuntur. 2. casu, nisi de cõsensu partium, & non in eodem contractu, sed fiat aliud ad declarationem primi, & licet clausulã sint cãteratã, tamen intelliguntur iuxta extensionem formularij, vt per Cauale. decis. 16. nu. 10. p. 2. & vi. Neg. de pign. & hypot. 1. memb. 3. par. sub nu. 25.